
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 
 
 
 
 
 
 

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ 

СУХОСОЛОТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

село Сухосолотино  

 

04 декабря 2020 г.                                                                № 25/4 

 

 

О передаче администрации 

Ивнянского района осуществления 

части полномочий по созданию 

условий для организации досуга и 

обеспечения жителей сельского 

поселения услугами организаций 

культуры  

 

 

Руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Сухосолотинского 

сельского поселения муниципального района «Ивнянский район» 

Белгородской области, земское собрание Сухосолотинского сельского 

поселения решило: 

1.Администрации Сухосолотинского сельского поселения передать 

администрации Ивнянского района на период с 01 января 2021 года до 31 

декабря 2021 года осуществление части полномочий Сухосолотинского 

сельского поселения по созданию условий для организации досуга и 

обеспечения жителей сельского поселения услугами организаций культуры.  

2.Утвердить проект соглашения между администрацией Ивнянского 

района и администрацией Сухосолотинского сельского поселения о передаче 

осуществления части полномочий сельского поселения по созданию условий 

для организации досуга и обеспечения жителей Сухосолотинского сельского 

поселения услугами организаций культуры (прилагается).  

3. Поручить администрации Сухосолотинского сельского поселения 

заключить с администрацией Ивнянского района соглашение об 

осуществлении части полномочий, указанных в пункте 1 настоящего решения.  



2 

 

4. Обнародовать настоящее решение в общедоступных местах и 

разместить на официальном сайте администрации Сухосолотинского 

сельского поселения admsuhosolotino.ru.   

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию земского собрания по социальным вопросам, делам 

ветеранов и молодежи (Золотухина Г.Г.)    

 

 

Глава Сухосолотинского 

сельского поселения                                                                      И.В. Гутенева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение 

к решению земского собрания 

Сухосолотинского сельского поселения 

от 04 декабря 2020 года № 25/4 

 

 

СОГЛАШЕНИЕ  

между администрацией Сухосолотинского сельского поселения и 

администрацией Ивнянского района о передаче осуществления части 

полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения 

жителей сельского поселения услугами организаций культуры 

 

с. Сухосолотино                                                           __ ___________ 2020 года 

 

Администрация Сухосолотинского сельского поселения муниципального 

района «Ивнянский район» Белгородской  области, именуемая в 

дальнейшем «Администрация сельского поселения», в лице главы 

администрации  _____________________, действующего на основании Устава 

сельского поселения муниципального района «Ивнянский район» 

Белгородской области, с одной стороны, и администрация Ивнянского района, 

именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице главы 

администрации Ивнянского района ______________________, действующего 

на основании Устава муниципального района «Ивнянский район» 

Белгородской области, с другой стороны, в дальнейшем именуемые 

«Стороны»,  руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона   от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района 

«Ивнянский район» Белгородской области, Уставом Сухосолотинского 

сельского поселения муниципального района «Ивнянский район», решением  

земского собрания Сухосолотинского сельского поселения от 

___________________ № ____ «О передаче осуществления  части полномочий 

Сухосолотинского сельского поселения по созданию условий для организации 

досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры», 
решением Муниципального совета Ивнянского района от __________ года № 

___, заключили настоящее Соглашение (далее – «Соглашение») о 

нижеследующем: 

1. Предмет соглашения 

 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача 

Администрацией сельского поселения осуществления части полномочий по 

решению вопросов местного значения Администрации района. 

1.2. В соответствии с настоящим Соглашением Администрация 

сельского поселения передает, а Администрация района принимает на себя 

consultantplus://offline/ref=5AF88640E3BA68F894A0E7E6A3DADE8038A745907925B498135FC6BCD03FDE5822PEG
consultantplus://offline/ref=5AF88640E3BA68F894A0F9EBB5B6848D3DAA1E947D25B8CE48009DE18736D40F69F4F8A41B24PEG


4 

 

осуществление части полномочий по созданию условий для организации 

досуга и обеспечения жителей поселения услугами организации культуры. 

1.3. Осуществление Администрацией района части полномочий 

производится за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

бюджета Сухосолотинского сельского поселения в бюджет муниципального 

района «Ивнянский район» в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации и в порядке, определяемом настоящим Соглашением. 

 

2. Порядок определения ежегодного объема межбюджетных 

трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых 

полномочий 

 

2.1. Объем финансовых средств – межбюджетных трансфертов, 

необходимых для осуществления передаваемых полномочий, утверждается 

решением земского собрания Сухосолотинского сельского поселения о 

бюджете на очередной финансовый год и плановый период на основании 

расчетов, представленных администрацией района. 

2.2. Объем межбюджетных трансфертов на осуществление 

полномочий, предусмотренных пунктом 1.2. настоящего Соглашения 

составляет на 2021 год ___________ тыс. рублей и плановый период 2022 и 

2023 годов соответственно __________ тыс. рублей и ________ тыс. рублей. 

 

3. Порядок финансирования 

 

3.1. Финансирование расходов, необходимых для осуществления 

Администрацией района переданных Администрацией сельского поселения 

полномочий, носит целевой характер и производится в объеме, 

предусмотренном решением земского собрания Сухосолотинского сельского 

поселения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период. 

3.2. Администрация поселения перечисляет финансовые средства на 

исполнение передаваемых полномочий в полном объеме ежемесячно, 

равными платежами, не позднее 10 числа текущего месяца (кроме января). 

3.3. В случае использования предоставленных межбюджетных 

трансфертов не по целевому назначению, финансовые средства в объеме 

неправомерного использования взыскиваются в установленном 

законодательством порядке. 

3.4. Остаток неиспользованных средств текущего финансового года 

подлежит возврату в бюджет Сухосолотинского сельского поселения в 

порядке, предусмотренном действующем законодательством. 

 

4. Права и обязанности сторон 

 

4.1. В целях реализации настоящего Соглашения Администрация 

сельского поселения вправе: 

http://docs.cntd.ru/document/901714433
http://docs.cntd.ru/document/901714433


5 

 

а) получать информацию об осуществлении переданных полномочий; 

б) требовать от органов и должностных лиц Администрации района 

устранения нарушений настоящего Соглашения; 

в) оказывать консультационную помощь Администрации района по 

вопросам осуществления переданных полномочий; 

г) ставить вопрос о досрочном прекращении действия настоящего 

Соглашения в случае неполного или несвоевременного выполнения 

Администрацией района принятых обязательств. 

4.2. В целях реализации настоящего Соглашения Администрация 

поселения обязана: 

а) выполнять условия порядка финансирования переданных 

полномочий; 

б) содействовать устранению нарушений при осуществлении 

переданных полномочий; 

в) оказывать иную помощь по вопросам осуществления переданных 

полномочий. 

4.3. В целях реализации настоящего Соглашения Администрация 

района вправе: 

а) самостоятельно определять формы и методы осуществления 

переданных полномочий; 

б) издавать общеобязательные нормативные правовые акты по 

реализации переданных полномочий и контролировать их исполнение; 

в) дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и 

финансовые средства бюджета муниципального района «Ивнянский район» 

для осуществления переданных полномочий в случаях и порядке, 

предусмотренных Уставом района. 

4.4. В целях реализации настоящего Соглашения Администрация 

района обязана: 

а) в соответствии с законодательством самостоятельно и под свою 

ответственность обеспечить надлежащее осуществление переданных 

полномочий; 

б) предоставлять Администрации сельского поселения, по их запросу, 

необходимую информацию о результатах осуществления переданных 

полномочий, а также о расходовании средств, перечисленных для 

осуществления этих полномочий; 

в) использовать финансовые средства, переданные для осуществления 

полномочий, строго по целевому назначению. 

 

5. Срок действия Соглашения 

 

5.1. Настоящее соглашение вступает в силу 1 января 2021 года и 

действует до 31 декабря 2021 года. 

 

6. Основания и порядок прекращения действия Соглашения 
 



6 

 

6.1. Действие настоящего Соглашения прекращается по истечении 

срока его действия. 

6.2. Действие настоящего Соглашения прекращается досрочно по 

следующим основаниям: 

а) в случае неисполнения или ненадлежащего осуществления 

Администрацией района переданных полномочий; 

б) в случае взаимного согласия Сторон на расторжение настоящего 

Соглашения, при условии предупреждения об этом другой Стороны не менее 

чем за 6 (шесть) месяцев до предполагаемой даты расторжения Соглашения. 

 

7. Ответственность сторон 

 

7.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или 

ненадлежащее исполнение обязательств, возникших по настоящему 

Соглашению, в соответствии с нормами законодательства Российской 

Федерации. 

7.2. За несвоевременное перечисление межбюджетных трансфертов на 

реализацию настоящего Соглашения Администрация сельского поселения 

несет ответственность в соответствии с нормами законодательства Российской 

Федерации. 

8. Иные условия 

 

8.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

8.2. Настоящее Соглашение может быть изменено или дополнено по 

взаимному соглашению Сторон путем заключения дополнительного 

соглашения. 

9. Реквизиты Сторон 

 

Администрация Сухосолотинского 

сельского поселения муниципального 

района «Ивнянский район» 

Белгородской области 

Адрес: 309134 Белгородская область 

Ивнянский район 

с. Сухосолотино, ул. Центральная, д.25 

Глава администрации 

Сухосолотинского сельского поселения 

 

________________ С.П. Булгакова 

 

М.П. 

              «____» _________ ________ г. 

Администрация муниципального 

района «Ивнянский район» 

Белгородской области 

 

Адрес: 309110 Белгородская область 

Ивнянский район 

п. Ивня, ул. Ленина, 20 

Глава администрации 

Ивнянского района 

 

________________ А.Н. Калашников  

 

М.П. 

                 «____» _________ ________ г. 

 


